השקלול בין עצמת הראיות לכאורה לבין עילת המעצר! 5. הראיות

לכאורה והתוספת הראייתית הנדרשת להרשעה: 6. עצמת הראיות לכאורה והמעצר

הקצוב:ז. סיכום.

א. מבוא

־1996 ב) לחוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה - מעצרים), התשנ״ו סעיף 21(

, (להלן: ״חוק המעצרים״), כמו גם סעיף 21א(ב) לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב]

התשמ״ב-1982 (להלן: ״חסד״פ״) שקדם לו, והוסף לחםד״פ במסגרת תיקון מם׳ 9'

ל ״ראיות לכאורה להוכחת האשמה״ כתנאי מוקדם בשנת 1988, מציב את קיומן ש

2 כתוצאה . ד תום ההליכים המשפטיים כנגדו ל נאשם ע ל מעצרו ש לסמכות להורות ע

ל יום ב - עניין ש מכך, בחינת התשתית הראייתית הקיימת נגד נאשם מהווה חלק חשו

מרדכי לוי משפטים לד(3) תשס״ה

או הנאשם, ביקשו כי תיערך חקירה מוקדמת בפני שופט חוקר. מוסד החקירה

3 1 המוקדמת בוטל ברובו בחוק סדר הדין הפלילי, תשכ״ה-1965.

ל הגשת כתב אישום היה העולה מן האמור הוא שהרף הראייתי הנדרש כדי להורות ע

ל מעצר הנאשם עד תום ההליכים. עם זאת, הסמכות זהה לרף שנדרש להוראה ע

שהייתה נתונה בעבר לשופט להורות על העמדה לדין ועל מעצר עד תום ההליכים,

ל ל איסוף הראיות ולהחליט כי קיימות די ראיות להורות ע פוצלה - הסמכות לפקח ע

המעצר לאחר אישום לא הייתה מותנית בתוק ברף ראייתי כלשהו, ולכן בחינת התשתית

הראייתית לא נדרשה לקיום סמכות למעצר אלא לכל היותר לבחינת ההצדקה למעצר.

ל ראיות לכאורה: עם זאת, עם הזמן השתרשה הגישה שלפיה יש לבחון את קיומן ש

31 במסגרת תיקון עקיף בחוק זה תוקן שמו של החוק לתיקון סדרי הדין הפלילי(חקירת פשעים

וסיבות מוות), תשי״ח־-1958, לחוק חקירת סיבות מוות, חשי״ח-1958, וכן בוטלו בו סעיפים 18-1.

מוסד החקירה המוקדמת בוטל למעט בהליכים לסי סעיפים 298-283 לחוק השיפוט הצבאי,

תשט״ו-1955, שאינם מיושמים למעשה, או בחקירות סיבות מוות לפי חוק השיפוט הצבאי, או לפי

חוק חקירת סיבות מוות, תשי״ח-1958, שסעיף 35 בו עודנו קובע כי הוראת שופט בדבר העמדה

לדין כמוה כצו מעצר עד תוס ההליכים, אם כי לא נשללת כמובן הסמכות להורות על שחרור

בערובה.

32 זו עמדתה של השופטת חנה אבנור, כפי שבאה לידי ביטוי במאמרה, הערה 29 לעיל, וכן

בהחלטתה בב״ש 105/74 מדינת ישראל נ׳ קבטאן (לא פורסם, 8.2.1974). ככל הנראה, החלטה

״ראיות לכאורה הדרושות להוכחת האשמה...״ ואולם, כידוע, ראיות המספיקות לצורך סעיף 158

לחוק אינן מספיקות למעצר״); בש״פ 5174/99 חאלדי נ׳ מדינת ישראל, פ״ד נג(4) 289 (שחרור

ל״מעצר בית״, על אף ש״גם אם מכלול הראיות שהציגה התביעה עובר את הסף של ראיות לכאורה

על-פי סעיף 158 לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ״ב-1982, הדי שלא ניתן לייחס להן

עוצמה המספקת למעצר עד תום ההליכים״): בש״פ 5199/99 בן גביר נ׳ מדינת ישראל (לא

פורסם, 18.8.1999) (הגבלת הכניסה לתחומי העיר העתיקה של מי שנאשם כי הפיץ כרוזים באזור

זה, בהם נכתבו דברי שבח למעשי אלימות העלולים לגרוס למות ארם או לחבלה בו, תוך קביעה כי

״להבדיל ממעצר, שמחייב תשתית ראייתית בעוצמה העולה על ראיות לכאורה, על-פי סעיף 158

לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ״ב-1982, הדי שלצורך שחרור בערובה בתנאים, די

בראיות לכאורה מן הסוג האחרון, שעליהן נאמר כי אף עדות דלה ובסיסית מספיקה להן. נראה לי,

כי הראיות שהציגה התביעה וודאי עומדות בדרישה זו״).

108 שאלמלא כן, כאמור, אץ סמכות להורות אף על חלופת מעצר: ראו הטקסט הסמוך להערה 64

לעיל.

109 ראו דברי השופט מישאל חשין בבש״פ כליב, הערה 6 לעיל.

ץ זכות ב ל כל הזכויות הנלוות להן, וחזקת החפות, מצד אחד, ל לכבוד ולהליך הוגן, ע

173 ראו, למשל, ב״ש 71/78 מדינת ישראל נ׳ אבוקםים, פ״ד לב(2) 240 ; בש״פ 299/89 משי־זהב נ׳

מדינת ישראל, פ״ד מג>1) 720. כן ראו: מנחם אלון, ״המאסר במשפט העברי״, בתוך ספר יובל

לפנחס דוזן 171 (בעריכת חיים כהן,תשכ״ב-1962).

174 ירושלמי, סנהדרין, פרק ז, הלבה ח. התלמוד לומד מדברי המשנה כי ״בכל יום דנין את העדים״, כי

הדיון מתקיים גם כשעדיין קיים ספק באשמת הנאשם. תחילה סבר התלמוד כי ניתן ללמוד מכך כי:

״היך עבידא פלוני הרג את הנפש יהא נידון עד שיבואו עדיו״; כלומר: אם יש קול בעלמא כי פלוני

27.5.1997): בש׳׳פ 445/98 מדינת ישראל נ• הוכבדג (לא פורסם, 27.1.1998): או כי השפעת

השינוי מוגבלת למקרי גבול: ראו בש״פ 2206/99 פרדו נ׳ מדינת ישראל(לא פורסם, 25.4.1999).

לעומת זאת ראו והשוו דורנר, הערה 4 לעיל, וראו עוד חיה זנדברג, פירוש לחוק המעצרים - חוק

סדר הדין הפלילי(סמכויות אכיפה - מעצרים), התשנ״ו-1996 חלק א 7 ואילך(תשס״א).

196 ״החירות האישית היא וכות חוקתית מן המדרגה הראשונה, ומכחמה מעשית, היא גם תנאי למימוש

זכויות יסוד אחדות. הפגיעה בחירות האישית, כמו פגיעת אבן במים, יוצרת מעגל מתרחב של

פגיעה בזכויות יסוד נוספות... p בן-חורין יכול לממש באופן מלא וראוי את זכויות היסוד שלו.

ישראל(לא פורסם, 10.3.1993) (המשנה לנשיא מנחם אלון).

ץ שני ביטויים אלה: קדמי, הערה 36 212 סעיפים 13(א) ו-23(א) בהתאמה. נראה כי אין הבדל מהותי ב

לעיל, בעמי 48 (מהדורת תשס״ג). מונחים אלה החליפו את המונח ״יסוד סביר להניח״, שהוצב

בעבר בסעיף 21 לחסד״פ ובסעיף 3(2) לפקודת סדר הדין הפלילי(מעצר וחיפוש) [נוסח חדש],

תשכ״ט-1969, נייח 284. אף אם ייתכן כי מילולית המונח ״יסוד סביר להניח״ דורש רמת ודאות

גבוהה יותר מהמונח ״יסוד סביר לחשד״ (קדמי, שם), אץ כל אינדיקציה לכך שכוונת המחוקק

הייתה להצבת רף ראייתי השונה באופן ממשי; נח, הערה 117 לעיל, בעמ׳ 45. יצוין כי בסעיף

215 ראו בג״ץ דגני, הערה 212 לעיל, בעמי 353¡ בש׳יפ 777/89 בדק נ׳ מדינת ישראל(לא פורסם,

.(18.10.1989

216 ניתן להשוות בין שלב זה לבין ההחלטה על תקירת סיבות מוות ועל ניתוח גופה במהלך חקירה זו,

שהמבחן הראייתי להן הוא ״יסוד סביר לחשש״, לפי סעיף 19 לחוק חקירת סיבות מוות וסעיף 9

לחוק האנטומיה והפתולוגיה, תשי״ג-1953. השוואה מעין זו נערכה בבג״ץ 66/81 המפקח הכללי

של משטרת ישראל נ׳ שופט בית משפט השלום ברמלה מר א׳ כייזר, פ״ד לה(4) 337, 345.

217 חשש מפני פגיעה בהליך השיפוטי(סעיף 13(א)(1) לחוק המעצרים), וחשש מפני מסוכנות הגאשם

המצביעות על אשמתו״, בש״פ זאדה, הערה 3 לעיל, בעמ׳ 166.

258 אמגם, אי-דיוקים, אי-התאמות וסתירות הם בגדר חזון נפרץ בעדויותיהם של עדים ושל קורבנות,

ואץ בהם בהכרח כדי לפגוע במהימנות העתיות! אך זאת - כל עוד הם נוגעים לפרטים

משניים ואינם יורדים לשורשו של עניין או כשיש להם הסבר המניח את הדעת; ראו סעיף 57

לפקודת הראיות [נוסח חדש], תשל״א-1971; וכן ראו והשוו ע״פ 100/55 מאיר נ׳ היועץ

המשפטי לממשלה, פ״ד ט>2) 1224,1218 ; ע״פ 437/82 אבו נ׳ מדינת ישראל, פ״ד לז(2) 90,85 !

ע״פ 5612/92 מדינה ישראל נ׳ בארי, פ״ד מח(1) 317,302: ע״פ 993/00 שלמה נ׳ מדינת ישראל,